1-292 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 08 июня 2021 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Григорьевой Е.Г., подсудимого ФИО1, защитника Зубарева А.С., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Волковой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на земле пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 0,55 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, после чего ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, часть вещества употребил на месте, а оставшуюся часть, массой 0,55 грамма, находящуюся в полимерном пакете присвоил себе, положив под водительское сидение принадлежащего ему автомобиля «Мицубиси Лансер 1.6» г.р.з. № и будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, стал незаконно хранить вплоть до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 20 минут ФИО1, управляя принадлежащим ему автомобилем «Мицубиси Лансер 1.6» г.р.з. №, был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Дмитровскому городскому округу на участке местности с координатами №, расположенном на 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия - автомобиля «Мицубиси Лансер 1.6» г.р.з. №, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, под водительским сиденьем указанного автомобиля, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом внутри, принадлежащий ФИО1, который он ранее незаконно приобрел и хранил. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на экспертизу вещества, содержится ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Наркотические средства»). Масса наркотического средства 0,55 г., согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышлено из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», а именно мобильное приложение «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т.2 л.д.69-71), использующим псевдоним «SoG_DoP», имеющим возможность незаконного приобретения и обеспечения ФИО1 ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупных размерах, с целью последующего незаконного сбыта путем размещения в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес>, при этом распределив между собой преступные роли. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, использующее псевдоним «SoG_DoP», должно было систематически подыскивать и передавать ФИО1 наркотические средства через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять подбор клиентов, из числа лиц, заинтересованных в приобретении наркотических средств, производить оплату за исполнение ФИО1, отведенной ему роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. В свою очередь, ФИО1 должен был вышеуказанным способом приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, расфасовывать в удобные для незаконного сбыта наркотических средств упаковки, после чего размещать их в «тайники-закладки», о чем сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, путем предоставления фотоснимков с указанием координат мест размещения наркотического средства.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное следствием лицо, использующее псевдоним «SoG_DoP», в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея в своем распоряжении вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой, не менее 39,78 грамма, упакованное в сверток из изоляционной ленты, передало его ФИО1 путем использования «тайника-закладки», расположенного в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, которое ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить в гараже, расположенном на земельном участке 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 00 минут, находясь в указанном гараже, ФИО1 с помощью электронных весов, ложечки из полимерного материала, фрагмента ложки из полимерного материала, пакетов из полимерного материала и изоляционной ленты, расфасовал часть полученного ранее от неустановленного лица наркотического средства массой 7,36 грамма в 6 пакетов из полимерного материала, обмотав их изоляционной лентой и 16 пакетов из полимерного материала, а оставшуюся часть наркотического средства, массой 32,39 грамма, в пакете из полимерного материала продолжил незаконно хранить в гараже по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В продолжении реализации совместного преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 40 минут, находясь на участке местности с координатами: № № на 

<

адрес> сделал 2 «тайника-закладки», в которые поместил ранее расфасованные 2 пакета из полимерного материала с веществами внутри, массами 0,38 г. и 0,35 г. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 имея в своем распоряжении вещества, общей массой не менее 6,63 грамма, ранее расфасованные в 6 пакетов из полимерного материала, обмотанные изоляционной лентой и 14 пакетов из полимерного материала согласно распределенной преступной роли должен был сделать 20 «тайников-закладок» в которые поместить указанные пакеты с веществами, однако не смог довести совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в крупном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на футболке под толстовкой, надетыми на ФИО1, в обнаруженной и изъятой пачке из-под сигарет «Winston», примотанной на скотч, находились 6 пакетов из полимерного материала, обмотанные изоляционной лентой и 14 пакетов из полимерного материала с веществами внутри, массами 0,30 г., 0,35 г., 0,32 г., 0,37 г., 0,36 г., 0,39 г., 0,32 г., 0,37 г., 0,34 г., 0,32 г.,0,33 г., 0,36 г., 0,34 г., 0,32 г., 0,29 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,34 г., 0,28 г., 0,31, а всего общей массой 6,63 

<

адрес> заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе указанных веществ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного на земельном участке 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, массой 32,39 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала, электронные весы, ложечка из полимерного материала, фрагмент ложки из полимерного материала, три стаканчика из полимерного материала, пакеты из полимерного материала и изоляционная лента. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленного на экспертизу вещества, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности электронных весов имеются остатки вещества массой 0,03 грамма, в виде порошка и комков белого цвета, в котором содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности трех стаканчиков из полимерного материала, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), в следовых количествах (менее 0,0001 г.), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с координатами№ на 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 2 «тайника-закладки», в которых находились 2 пакета из полимерного материала с веществами внутри, массами 0,38 г. и 0,35 

<

адрес> заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе указанных веществ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Наркотические средства»). Согласно данному Постановлению, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона является количество свыше 1 грамма.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что на протяжении 2-3 лет он употребляет наркотическое средство, называемое «соль». ДД.ММ.ГГГГ. он шел по 

<

адрес>, где на снегу увидел пакетик с белым кристаллическим веществом. Он поднял его, понюхал и понял, что в пакетике находится наркотик «соль». Часть «соли» он употребил путем курения, а оставшуюся часть положил в карман куртки, когда сел в машину. По-видимому, сверток он положил мимо кармана, т.к. тот впоследствии оказался на полу. После этого, он поехал на машине «Мицубиси Лансер» домой. Когда он ехал по 

<

адрес>, его остановили сотрудники ГИБДД. Они проверили документы и сказали, что он находится в состоянии опьянения, т.к. пахло «солью». Сотрудники полиции пригласили понятых, досмотрели его, но ничего не нашли. Затем сотрудники ГИБДД осмотрели его машину, и на полу под водительским сидением нашли сверток с наркотиком, который у него выпал из кармана, и который он хранил для личного употребления. Был составлен протокол, который он подписал. Также где-то ДД.ММ.ГГГГ он на телефон в приложении «Телеграмм» получил сообщение от неизвестного лица, который предложил ему подработать, а именно получать через тайник-закладку большой сверток с наркотическим средством «соль», фасовать его на маленькие свертки, делать тайники-закладки, после чего отсылать фотоснимки мест закладок и координаты. Неделю он думал, а потом согласился, поскольку денег на покупку «соли» у него не хватало. Согласно договоренности ему надо было делать 30 закладок в день, но он делал меньше, поскольку употреблял «соль» сам. И по этой причине неизвестное лицо ему денег не платило, а наоборот он (ФИО2) еще был должен. Для хранения и расфасовки наркотика он использовал свой гараж у дома, а также использовал при фасовке электронные весы, стаканчики, мерные ложки, изоленту и «зип-лок» пакеты. Вес одного свертка он делал примерно 0,35 грамма. ДД.ММ.ГГГГ неизвестный прислал ему адрес места и координаты, где он должен был забрать сверток с наркотиком. Это место было в 

<

адрес>. Он поехал туда, взял в тайнике сверток с «солью» весом примерно 50 грамм. Сверток он привез в гараж, где часть наркотика употребил сам, а оставшийся расфасовал примерно в 20 свертков. ДД.ММ.ГГГГ он пошел делать закладки в районе 

<

адрес>. В районе магазина «Ной» он сделал две закладки: в перила на мостике и на заборе. После этого, его задержали сотрудники полиции. Они пригласили понятых, провели его досмотр и нашли под кофтой на футболке приклеенную пачку из-под сигарет, в которой были свертки с «солью». Его доставили у УМВД, свозили на освидетельствование, а потом отвезли в ОНК. Когда его спросили, есть ли у него еще наркотики, то он сам сказал, что есть в гараже, а также что он уже сделал 2 закладки, и готов все показать. После этого, он с сотрудниками ОНК поехали к нему в гараж, где были изъяты сверток с «солью», электронные весы, упаковочный материал. Все было упаковано. Затем они проехали в район Березовой улицы, где он указал места двух закладок. Наркотики находились на месте, т.к. координаты этих закладок, он не успел отправить. В содеянном он чистосердечно раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями свидетеля ФИО7 о том, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. он заступил на службу в ночную смену. Поздно вечером, находясь на 

<

адрес>, они остановили автомобиль марки «Мицубиси Лансер» госномер. № для проверки документов. В ходе проверки было установлено, что у водителя данной машины имеются признаки опьянения: невнятная речь, поведение не соответствовавшее обстановке. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения водитель отказался. Из салона машины ощущался химический запах. О данном факте им было сообщено в дежурную часть, и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следователя, с участием понятых, был произведен осмотр автомобиля. В ходе осмотра автомобиля под водительским сидением (переднем левым) был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления. Также в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у того запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. У ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон и сделаны смывы с рук. Все изъятое было упаковано в конверты, составлены протоколы, которые подписали все присутствующие без каких-либо замечаний;

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 23 часа 30 минут он находился на 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в осмотре автомобиля, припаркованного на данном участке местности, и личном досмотре задержанного гражданина в качестве понятого. На что он дал свое согласие. Задержанный представился ФИО1 и пояснил, что автомобиль принадлежит ему. В ходе осмотра автомобиля, принадлежащего ФИО1, припаркованного на 

<

адрес>, под водительским сидением был обнаружен и изъят зип-лок пакет из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном пакете, ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «соль», которое тот хранил для личного потребления. Пакет из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции в их присутствии провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone», изъяты смывы с обеих ладоней рук, ничего запрещенного обнаружено не было (т.1 л.д.198-200);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным ст. инспектором ДПС УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № (т.1 л.д.24);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 23 часов 30 минут по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, с участием ФИО1, был осмотрен припаркованный там автомобиль «Мицубиси Лансер» госномер №. В ходе осмотра салона под водительским сидением был обнаружен и изъят полимерный прозрачный зип-лок пакет с веществом внутри. Полимерный пакет был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, заверенный подписями присутствующих, заклеен отрезком бумаги и опечатан оттиском круглой печати № (т.2 л.д.25-29);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>» в правом наружном кармане куртки у ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» в корпусе черного цвета, а также смывы с ладоней рук ФИО1 (т.1 л.д.30-32);

-протоколом № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 отказался от его прохождения (т.1 л.д.42);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой – 0,55 гр., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д.47);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект №), массой: 0,53 г содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано: 0,02 г объекта №. На поверхностях представленных на экспертизу трёх отрезках «салфеток» из нетканого материала (объекты №№) «...смыва с кистей ФИО1..», каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности применённого метода анализа, обнаружено не было (т.1 л.д.228-229); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится пакет с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу:

<

адрес>, на участке местности с координатами №, №.(т.2 л.д.14-16);

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. был задержан ФИО1, у которого было обнаружено при себе наркотическое средство. Материал в отношении ФИО1 был передан в ОНК. В ходе дачи объяснения, ФИО2 рассказал, что у него имеется наркотическое средство «соль», которое находится в гараже по месту его проживания, и также сообщил, что он уже сделал две «закладки» в 

<

адрес>. ФИО2 написал заявление о согласии на осмотр гаража, после чего ФИО1, он и о/у ФИО9 проследовали в гараж, расположенный на участке 

<

адрес>. С разрешения ФИО1 был проведен осмотр данного гаража. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала с веществом внутри, мерные ложечки, пустые «зип-лок пакеты» и электронные весы. Со слов ФИО1, данное наркотическое средство «соль» он хранил с целью дальнейшего сбыта посредством «тайников-закладок». Все обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее по указанию ФИО1 они проследовали на участок местности на 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых ФИО1 указал на два места «тайников-закладок», которые тот сделал ДД.ММ.ГГГГ. В «тайниках-закладках» были обнаружены и изъяты по одному «зип-лок» пакету с веществом внутри в каждом. ФИО1 пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «соль». Данные пакеты были изъяты и упакованы в бумажные конверты. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. ФИО1 факт употребления им наркотического средства не отрицал;

-показаниями свидетеля ФИО9 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. был задержан ФИО1, у которого был обнаружен сверток с наркотическим средством. Данный материал проверки был передан ему. В ходе дачи объяснения ФИО1 пояснил, что у него в гараже храниться наркотическое средство «соль», и что он уже успел сделать две закладки. ФИО1 сам изъявил желание показать им свой гараж и места закладок. После чего он, о/у ФИО10 и ФИО1 проследовали в гараж, расположенный на участке 

<

адрес> с разрешения ФИО1 был проведен осмотр гаража. ФИО2 указал им на верстак, где находился сверток с наркотическим средством «соль». Еще там были изъяты электронные весы, мерная ложка, упаковочный материал. ФИО2 пояснил, что именно в гараже он фасовал наркотики. Все обнаруженное было упаковано в коробки и изъято. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Затем они проследовали в указанное ФИО1 место - на участок местности на 

<

адрес>, где ФИО1 в присутствии двух понятых указал на два места «тайников-закладок», которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ. В «тайниках-закладках» были обнаружены и изъяты по одному «зип-лок» пакету с веществом внутри в каждом. ФИО1 пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «соль». Пакеты были изъяты и упакованы в бумажные конверты. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами;

-показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он работает в должности полицейского 1-го МВ ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. в 09 часов 00 минут он заступил на дежурство совместно с инспектором 1-го МВ ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО13 Примерно в обед из дежурной части им поступило сообщение о том, что в районе 

<

адрес>, молодой человек подозрительно себя ведет, ходит и что-то ищет. Он совместно с ФИО13 приехали на указанное место, и выявили гражданина ФИО1 Тот действительно вел себя подозрительно, неадекватно, но запах алкоголя от него не было. Они доложили об этом в дежурную часть, а также решили провести досмотр ФИО2. Они пригласили двух понятых –мужчин. Затем ими был проведен личный досмотр ФИО2. В ходе досмотра под толстовкой, надетой на ФИО1, на футболке скотчем была приклеена пачка из-под сигарет марки «Winston», в которой находились 6 свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри и 14 зип-пакетов из полимерного материала с веществом внутри. Вещество было белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое тот хранит для дальнейшего сбыта путем «тайников-закладок». Обнаруженное вещество было изъято, упаковано в конверт. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон, сделаны смывы с рук;

-показаниями свидетеля ФИО12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он шел от своей девушки, проживающей в 

<

адрес>. К нему подошел сотрудник полиции и попросил его принять участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Он согласился. Также был приглашен второй понятой. На месте находился задержанный мужчина –ФИО1 Затем они по указанию ФИО2 проследовали к ряду магазинов, расположенных на объездной дороге. Там ФИО2 показал два места, где он сделал тайники-закладки с наркотиками. Один тайник был в районе забора, а второй на расстоянии около 10 метров от него. В обоих тайниках были обнаружены пакетики с веществом белого цвета. ФИО2 пояснил, что эти закладки сделал он, и что в пакетиках находится наркотик «соль». Данные пакеты были изъяты и упакованы в бумажные конверты. По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами;

-оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО13 о том, что он состоит в должности инспектора 1-го МВ ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он заступил на дежурство совместно с полицейским ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, находясь на маршруте патрулирования №, из д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. им поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> молодой человек что-то роет. Он совместно с ФИО14 направился к магазину «Ваш дом», с целью проверки информации, где ими был выявлен гражданин – ФИО1 ФИО1 вел себя подозрительно и заметно нервничал, поведение не соответствовало окружающей обстановке, в связи с чем имелись основания полагать, что данный гражданин находится в наркотическом опьянении и может хранить при себе наркотические средства. Данная информация была доложена в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. Затем ими были приглашены двое мужчин для участия при личном досмотре в качестве понятых. ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем на улице вблизи 

<

адрес>, им, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого под толстовкой, надетой на ФИО1, на футболке была обнаружена приклеенная скотчем пачка из-под сигарет марки «Winston», в которой находились 6 свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри и 14 зип-лок пакетов из полимерного материала с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел для дальнейшего сбыта третьим лицам посредством «тайников-закладок». Пачка из-под сигарет марки «Winston» c указанными свертками была изъята, упакована надлежащим образом. Также в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone XR», изъяты смывы с обеих ладоней рук. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д.188-190);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, он находился вблизи 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в личном досмотре задержанного гражданина в качестве понятого. На что он дал свое согласие. В присутствии его и второго понятого, задержанный представился ФИО1 Сотрудники полиции сообщили им, что будет проведен личный досмотр ФИО1 ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет и выдать ему нечего. После чего им (понятым) разъяснили права и обязанности, как лицам, участвующим в качестве понятых при проведении личного досмотра. ФИО1 были разъяснены его права и обязанности как досматриваемому лицу. В ходе личного досмотра ФИО1, под толстовкой, надетой на ФИО1, на футболке скотчем была приклеена пачка из-под сигарет марки «Winston», в которой находились 6 свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществами внутри и 14 зип-лок пакетов из полимерного материала с веществами внутри. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел для дальнейшего сбыта третьим лицам посредством «тайников-закладок». Пачка из-под сигарет марки «Winston» cо свертками и пакетиками была изъята и упакована в бумажный конверт Также в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон, сделаны смывы с обеих ладоней рук. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.194-196);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО16, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15(т.1 л.д.203-205);

-рапортом инспектора 1-го МВ ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. Доброскокина от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № (т.1 л.д.52);

-актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра под толстовкой, надетой на ФИО1, на футболке серого цвета была обнаружена и изъята, приклеенная скотчем пачка из-под сигарет, в которой находились 6 свертков из изоленты синего цвета и 14 пакетов из полимерного материала с веществом внутри. Пачка из-под сигарет была упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, заверенный подписями присутствующих, конверт заклеен отрезком бумаги и опечатан оттиском круглой печати №. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» и смывы с ладоней рук ФИО1, упакованные в бумажные конверты с пояснительной надписью о содержимом, заверенные подписями присутствующих, заклеенные отрезком бумаги и опечатанные оттиском круглой печати №. ФИО1 пояснил, что в данных свертках содержаться наркотическое средство «соль», которое он приобрел для дальнейшего сбыта третьим лицам путем тайников-закладок(т.1 л.д.53-55);

-справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в моче ФИО1 обнаружены ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит ?-PVP) (т.1 л.д.70);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ содержится ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 – 0,32 г., объект 2 – 0,37 г., объект 3 – 0,34 г., объект 4 – 0,39 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д.73);

-рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. Козлова от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП №, согласно которого в ходе осмотра места происшествия - гаража, расположенного на территории 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, была обнаружена и изъята коробка, в которой находился пакет из полимерного материала с веществом внутри, а также упаковочный материал и электронные весы (т.1 л.д.74);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 в гараже, была обнаружена и изъята коробка, в которой находился пакет из полимерного материала с веществом внутри, а также изъяты: три пластиковых мерных стаканчика, две ложки, изоляционная лента, зип-лок пакеты, и электронные весы (т.1 л.д.76-82);

-рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, согласно которого в ходе осмотра места происшествия, участка местности с координатами: №, расположенного на 

<

адрес>, в «тайниках-закладках» были обнаружены и изъяты 2 пакета из полимерного материала с веществами внутри (т.1 л.д.83);

-протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен участок местности с координатами: №. В указанных ФИО1 местах, в «тайниках-закладках» были обнаружены и изъяты 2 пакета из полимерного материала с веществами внутри. Один из пакетов находился в металлической конструкции, второй – на металлическом заборе (т.1 л.д.84-92);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в составе представленных веществ в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-20), изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: объект 1 – 0,30 г., объект 2 – 0,35 г., объект 3 – 0,32 г., объект 4 – 0,37 г., объект 5 – 0,36 г., объект 6 – 0,39 г., объект 7 – 0,32 г., объект 8 – 0,37 г., объект 9 – 0,34 г., объект 10 – 0,32 г., объект 11 – 0,33 г., объект 12 – 0,36 г., объект 13 – 0,34 г., объект 14 – 0,32 г., объект 15 – 0,29 г., объект 16 – 0,32 г., объект 17 – 0,30 г., объект 18 – 0,34 г., объект 19 – 0,28 г., объект 20 – 0,31 г.

В составе представленных веществ в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 21, 89-90), изъятые в ходе осмотров мест происшествий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: объект 21 – 32,39 г., объект 89 – 0,38 г., объект 90 – 0,35 г.

На поверхности электронных весов имеются остатки вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 22), в котором содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхности объектов 23-25 содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) в следовых количествах (менее 0,0001 г.). Масса наркотического средства: объект 22 - 0,03 г.

В составе смывов с ладоней рук ФИО1 каких-либо следов наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности применённого метода анализа, не обнаружено (т.1 л.д.237-242);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого были осмотрены: конверт со смывами с ладоней рук ФИО1, изъятыми в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ; конверт с пачкой из-под сигарет, в которой находится 6 свертков из изоленты с веществом внутри и 14 пакетов из полимерного материала с веществом внутри, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., конверт со смывами с ладоней рук ФИО1, изъятыми в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ; конверт с зип-лок пакетом из полимерного материала с веществами внутри, изъятыми в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; конверт с зип-лок пакетом из полимерного материала с веществами внутри, изъятыми в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; картонная коробка с пакетом из полимерного материала с веществом внутри, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; картонная коробка с электронными весами, тремя стаканчиками, ложечкой из полимерного материала, фрагментом ложечки из полимерного материала, изоляционной лентой, 60 пустыми пакетами из полимерного материала, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.47-57);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone XR», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в приложении «WhatsApp» имеются диалоги с абонентами, содержащие информацию о «тайниках-закладках». В приложении «Telegram» обнаружен диалог с абонентом под именем «SoG_DoP» с указаниями мест и количества «тайников-закладок», а также отчете о проделанной работе. В файлах, содержащихся в памяти телефона обнаружены изображения с графическими отметками мест «тайников-закладок» (т.2 л.д.20-43).

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, т.к. он ДД.ММ.ГГГГ. незаконно приобрел и хранил при себе вещество, массой 0,55 г., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что составляет значительный размер для данного вида наркотических средств.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.ст. 30 ч.3- 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку он, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств, получил по предварительной договоренности от вышеуказанного неустановленного лица через «тайник-закладку» в целях дальнейшего сбыта сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 39,78 грамма, Часть наркотического средства массой 7,36 грамма он расфасовал в 22 пакетика из полимерного материала, два из которых массами 0,35 и 0,38 гр. разметил в тайники-закладки, остальные 20 пакетиков продолжал хранить при себе в целях дальнейшего сбыта. А оставшуюся часть наркотического средства массой 32,39 грамма, продолжал хранить в целях дальнейшего сбыта в своем гараже. Однако, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота указанного наркотического средства, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, является количество свыше 1 грамма. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим(т.1 л.д.157-158, 177-178, 164, 165, 181). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил особо тяжкое преступления, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса; ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом указанных положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, максимальный срок наказания для подсудимого ФИО1 составляет 10 лет лишения свободы, что является одновременно и минимальным сроком наказания, установленным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку в судебном заседании в отношении подсудимого ФИО1 установлены и иные смягчающие обстоятельства, связанные с положительными данными о его личности и отношением к содеянному, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает к подсудимому не применять.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом, в соответствие с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, изъятый у подсудимого ФИО1 мобильный телефон, является орудием преступления, поскольку установлено, что именно по этому телефону подсудимый осуществлял связь с иными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, и получал необходимую информацию для совершения преступления, полагает необходимым его уничтожить, т.к. содержащаяся в нем информация, представляет общественную опасность, т.к. может быть использована иными лицами для совершения преступлений. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО1, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание: по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы; по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 6(шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

-пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой 0,51 г., которое содержит в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), упакованный в бумажный конверт; смывы с ладоней рук ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт; смывы с ладоней рук ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт; вещества в виде порошка и комков белого цвета (объекты 1-20), изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в составе которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в бумажный конверт (массы веществ: 0,28 г., 0,33 г., 0,30 г., 0,35 г., 0,34 г., 0,37 г., 0,30 г., 0,35 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,31 г., 0,34 г., 0,32 г., 0,30 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,26 г., 0,29 г. (после проведенного исследования и экспертизы), вещества в виде порошка и комков светло-кремового цвета (объекты 21, 89-90), изъятые в ходе осмотров мест происшествий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ, в составе которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), упакованные в бумажный конверт, массы веществ: объект 21 – 32,37 г., объект 89 – 0,36 г., объект 90 – 0,33 г. (после проведенного исследования и экспертизы); электронные весы с остатками вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 22), в котором содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), упакованные в бумажную коробку, масса наркотического средства: объект 22 - 0,01 г. (после проведенного исследования и экспертизы); три стаканчика из полимерного материала, на поверхности которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) в следовых количествах (менее 0,0001 г.), упакованные в бумажную коробку; ложечку из полимерного материала, фрагмент ложки из полимерного материала, изоляционную ленту синего цвета, 60 пустых пакетов из полимерного материала, упакованные в бумажную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу – уничтожить. 

Мобильный телефон «iPhone XR», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: